MIFARE & ISO14443A 非接触式 IC 卡读写模块
JMY501A IC 卡读写模块
使用说明书
（Revision 3.50）
北京金木雨电子有限公司
2012/5/30
在使用本产品前请详细阅读本说明书，如果有任何疑问，请联系我们，我们会给您详尽的解答
         Mifare & ISO14443A非接触式 IC卡读写模块                          http://www.jinmuyu.com.cn

         Mifare & ISO14443A非接触式 IC卡读写模块                          http://www.jinmuyu.com.cn
版权所有 © 2003-2012 北京金木雨电子有限公司 保留所有权利  7/29
3.7 JMY501 系列读写模块命名规则
3.7.1  型号格式
1 2 3
JMY 501 X
1：公司代码；2：设备类别；3：读卡类型
3.7.2  读卡类型
M：读卡芯片为 RC500，支持 Mifare 系列卡片
A：读卡芯片为 RC500，支持 ISO14443A 和 Mifare 系列卡片
C：读卡芯片为 RC531，支持 ISO14443A、ISO14443B 和 Mifare 系列卡片
G：读卡芯片为 RC400，支持 ISO15693 卡片
H：读卡芯片为 RC632，支持 ISO14443A、ISO14443B、ISO15693 和 Mifare 系列卡片
D：读卡芯片为 RC500，支持 ISO14443A 和 Mifare 系列卡片，长通讯指令
E：读卡芯片为 RC531，支持 ISO14443A、ISO14443B 和 Mifare 系列卡片，长通讯指令
F：读卡芯片为 RC632，支持 ISO14443A、ISO14443B、ISO15693 和 Mifare 系列卡片，长
通讯指令
         Mifare & ISO14443A非接触式 IC卡读写模块                          http://www.jinmuyu.com.cn
版权所有 © 2003-2012 北京金木雨电子有限公司 保留所有权利  8/29
4 通讯协议
4.1 概述
模块的接口有 IIC和UART，我们推荐使用 IIC接口，因为 IIC接口的理论速率可达 400Kbps，
为了通讯可靠，实际通讯速率限制在了 100Kbps，但这个速率也是远远高于 UART 接口的
19.2Kbps。另外，IIC 的编程难度也是非常的低，使用我们提供的接口代码，除了引脚定义之外，
几乎不用做任何调整。
无论您的设计使用 IIC 或者 UART，在对模块进行编程之前，请详细阅读本章节，并请参
考我们提供的例子程序，例子程序中有详细的注释来解释每个步骤。
4.2 UART 协议
4.2.1  规格
通信协议采用字节为单位，接收和发送数据都是十六进制格式，通信参数如下：
 波特率：19200 bps（默认） 115200bps
 数据位：8 位
 停止位：1 位
 奇偶校验：无
 流控制：无
4.2.2  数据发送格式
命令头 长度字 命令字 数据域 校验字
 命令头：2 字节，0xAA 0xBB
 长度字：1 字节，指明从长度字到数据域最后一字节的字节数
 命令字：1 字节，本条命令的含义
 数据域：数据长度由命令字决定，长度为 0 至 251 字节
 校验字：1 字节，从长度字到数据域最后一字节的逐字节异或（XOR）值
 后续数据若包含 0xAA 则随后补充一字节 0x00 以区分命令头，但长度字不增加
4.2.3  数据返回格式
 成功返回：
命令头 长度字 命令字 数据域 校验字
 失败返回：
命令头 长度字 命令字取反 校验字
         Mifare & ISO14443A非接触式 IC卡读写模块                          http://www.jinmuyu.com.cn
版权所有 © 2003-2012 北京金木雨电子有限公司 保留所有权利  9/29
4.3 IIC 协议
4.3.1  模块 IIC 地址和多机通讯
IIC 总线可以连接多达 128 个设备，模块的 IIC 默认地址是 0xA0，用户可以通过命
令（代码：0x19）来修改这个设置，以达到在同一 IIC 总线上连接多个读卡模块的应用。
4.3.2  操作 IIC 设备
4.3.2.1 时钟和数据交换
通常情况下，SDA 引脚上的数据只在 SCL 低时才被更改，在 SCL 高时的数据更改，
则在随后的定义条件会指示重新开始或停止。
4.3.2.2 开始条件（Start Condition）
在 SCL 高时的高到低的 SDA 过渡是一个开始状态，这必须先于其它任一命令。
4.3.2.3 结束条件（Stop Condition）
一个在 SCL 高时的高到低的 SDA 过渡是一个结束状态。
4.3.2.4 确认符（ACK）
所有地址和数据字以 8 位字的形式在模块间连续（串口）传送。模块发送零，以确定
它不忙，并确定它已收到每一个字。这发生在第九个时钟周期期间。
         Mifare & ISO14443A非接触式 IC卡读写模块                          http://www.jinmuyu.com.cn
版权所有 © 2003-2012 北京金木雨电子有限公司 保留所有权利  10/29
4.3.2.5 总线状态
模块收到命令后，那么不再接受 IIC 总线上的任何信息，直到当前命令执行结束后，
才能再次相应 IIC 总线.上的信息。
4.3.2.6 设备地址
启动条件后，该模块需要一个 8 位的设备地址字，使该芯片能够进行读/写操作。
该设备地址字由七个地址位和 1 个操作选择位组成。